


AVALIAÇÃO TÉCNICA DE SISTEMAS
DE TRATAMENTO DE ESGOTOS





André Bezerra dos Santos

AVALIAÇÃO TÉCNICA DE SISTEMAS
DE TRATAMENTO DE ESGOTOS

Fortaleza
Banco do Nordeste do Brasil

2007



4

Presidente:
Roberto Smith

Diretores:
Luis Carlos Everton de Farias

Luiz Henrique Mascarenhas Corrêa Silva
Oswaldo Serrano de Oliveira

Paulo Sérgio Rebouças Ferraro
Pedro Rafael Lapa

Victor Samuel Cavalcante da Ponte

Ambiente de Comunicação Social
José Maurício de Lima da Silva

Escritório Técnico de Estudos Econômicos do Nordeste – ETENE
Superintendente: José Sydrião de Alencar Júnior

Coordenação de Avaliação de Políticas e Programas
Airton Saboya Valente Júnior

Editor: Jornalista Ademir Costa
[...]
eficiência do sistema.

Função do
espaço nas

diversas
unidades

Tratamento preliminar
Decantador primário

(lodos ativados convencional)
Tanque de oxidação ou reator aerado

(todas as modalidades)
Decantador secundário e recirculação de parte do

lodo para o tanque de oxidação
Retirada do efluente clarificado

Retirada de lodo excedente



73

A biomassa é separada no decantador secundário devido à sua proprie-
dade de flocular e de sedimentar. Tal se deve à produção de uma matriz
gelatinosa, que permite a aglutinação das bactérias, protozoários e outros
microrganismos, responsáveis pela remoção da matéria orgânica, em flocos

Foto 13 – Vista de um Tanque de Aeração de um Sistema de Lodos Ativados
Fonte: O Autor

A B

Figura 11 – Suprimento de Oxigênio por Meio de Difusores de Ar Sopradores)
(A) ou Aeradores de Superfície (B)

Fonte: Von Sperling et al. (2001)



74

macroscópicos. Os flocos possuem dimensões bem superiores às dos mi-
crorganismos, individualmente, o que facilita sua sedimentação.

Nos sistemas de lodos ativados, o tempo de detenção do líquido (tem-
po de detenção hidráulica – TDH) é baixo, da ordem de horas, implicando
que o volume do reator seja bem reduzido. No entanto, devido à recirculação
dos sólidos, estes permanecem no sistema por um tempo superior ao do
líquido. O tempo de retenção dos sólidos é denominado tempo de retenção
celular ou idade do lodo, sendo definido como a relação entre a quantidade
de lodo biológico existente no reator e a quantidade de lodo biológico re-
movida por dia. É esta maior permanência dos sólidos no sistema que ga-
rante a elevada eficiência dos sistemas de lodos ativados, já que a biomassa
tem tempo suficiente para metabolizar praticamente toda a matéria orgânica
dos esgotos.

Foto 14 – Vista de um Decantador Secundário de um Sistema de Lodos
Ativados

Fonte: O Autor



75

Caso fosse permitido que a sua população crescesse indefinidamente,
eles tenderiam a atingir concentrações excessivas no tanque de aeração, difi-
cultando a transferência de oxigênio para todas as células. Ademais, o
decantador secundário ficaria sobrecarregado, e os sólidos não teriam mais
condições de sedimentar satisfatoriamente, vindo a ser arrastados no efluente
final, deteriorando a sua qualidade. Para manter o sistema em equilíbrio, é
necessário que se retire aproximadamente a mesma quantidade de biomassa
que é aumentada por reprodução. Este é, portanto, o lodo biológico exce-
dente, que pode ser extraído diretamente do reator ou da linha de recirculação.
No sistema de lodos ativados convencional, o lodo excedente deve sofrer
tratamento adicional, usualmente compreendendo adensamento, digestão e
desidratação.

Um outro parâmetro utilizado, na prática, no processo de lodos ativados
é a relação Alimento/Microrganismos (A/M), definida como a quantidade
de alimento (DBO) fornecida por dia por unidade de biomassa do reator
(representada pelos Sólidos Suspensos Voláteis no Tanque de Aeração-
SSVTA), e expressa em kgDBO/kgSSVTA.dia.

Com relação à remoção de coliformes e organismos patogênicos, tem-
se que a eficiência é baixa e usualmente insuficiente para atender aos requisitos
de qualidade dos corpos receptores, devido aos reduzidos tempos de deten-
ção nas unidades do sistema de lodos ativados, sendo comum em sistemas
de tratamento que operam com baixo TDH.

2 – VARIANTES DO PROCESSO

2.1 – Preliminares

Idade do lodo Fluxo Objetivos do tratamento
√√√√√  Lodos ativados convencional √√√√√  Contínuo √√√√√  Remoção de carbono (DBO)
√√√√√  Aeração prolongada √√√√√  Intermitente  √√√√√  Remoção de carbono e

   (batelada) nutrientes (N e/ou P)

Quadro 18 – Formas de Classificação dos Sistemas de Lodos Ativados
Fonte: Adaptado de Von Sperling (1997)



76

Um sistema de lodos ativados pode ser classificado de diversas formas,
conforme mostradas no Quadro 18.

2.2 – Lodos Ativados Convencional (Fluxo Contínuo)
No sistema de lodos ativados convencional, ilustrado na Foto 15, parte

da matéria orgânica dos esgotos com capacidade de sedimentação é retirada
no decantador primário, com subseqüente economia de energia para a aeração
e redução do volume do reator biológico. Na Figura 12, a parte de cima
corresponde ao tratamento da fase líquida (esgoto), ao passo que a parte de
baixo exemplifica as etapas envolvidas no tratamento da fase sólida (lodo).

No sistema convencional, a idade do lodo é usualmente da ordem de 4
a 10 dias, relação A/M na faixa de 0,25 a 0,50 kgDBO5/kgSSVTA.dia, e o
TDH da ordem de 6 a 8 horas. Com esta idade do lodo, a biomassa retirada
do sistema no lodo excedente não se encontra estabilizada, requerendo por-
tanto uma etapa de estabilização, a qual ocorre normalmente nos digestores
(primário e secundário). De forma a reduzir o volume dos digestores, o
lodo é previamente submetido a uma etapa de adensamento, operação que
consiste na retirada de parte da umidade para diminuir o volume de lodo a

Figura 12 – Fluxograma de uma ETE de Lodo Ativado Convencional
Fonte: Elaboração do autor



77

ser tratado. Os aspectos mais importantes do tratamento do lodo são deta-
lhados no Capítulo 8.

2.3 – Lodos Ativados por Aeração Prolongada (Fluxo Contínuo)
O principal parâmetro que diferencia um sistema de aeração prolonga-

da do sistema convencional é o tempo de aeração, como sugere o próprio
nome. Assim, a biomassa irá permanecer no sistema por um período de
aeração mais longo, da ordem de 18 a 30 dias (alta idade de lodo), recebendo
a mesma carga de DBO do esgoto bruto que o sistema convencional.

Tanto a quantidade de biomassa (kgSSVTA) quanto o volume do rea-
tor biológico são maiores quando comparados ao sistema de lodos ativados
convencional, em que o TDH é em torno de 16 a 24 horas. Portanto, há
menos matéria orgânica por unidade de volume do tanque de aeração e
também por unidade de biomassa do reator. Como conseqüência desta
condição de carência de alimento, baixa relação A/M, as bactérias passam
a utilizar o próprio carbono das suas células para a realização de seus pro-
cessos metabólicos, conhecida como respiração endógena. Esta matéria
orgânica celular, de forma análoga à oxidação da matéria orgânica
carbonácea do esgoto, é convertida em gás carbônico e água por meio da
respiração celular. Com isso, a biomassa é estabilizada aerobiamente no
próprio tanque de aeração. O consumo adicional de oxigênio para a estabi-
lização de lodo (respiração endógena) é significativo e, inclusive, pode ser
maior que o consumo para metabolizar o material orgânico do afluente
(respiração exógena).

Não são projetados decantadores primários em sistemas de aeração
prolongada, no intuito de evitar a geração de alguma outra forma de
lodo, que venha a requerer posterior estabilização, já que o lodo do rea-
tor biológico se encontra estabilizado. Além da eliminação dos
decantadores primários, eliminam-se as unidades de digestão de lodo
(Figura 13).

Deve-se destacar, no entanto, que a eficiência de qualquer variante do
processo de lodos ativados está intimamente associada ao desempenho



78

Foto 15 – Vista de um Reator de Lodos Ativados em Batelada
Fonte: Pjhannah

Figura 13 – Fluxograma de uma ETE de Lodos Ativados por Aeração
Prolongada

Fonte: Elaboração do autor



79

do decantador secundário. Caso haja perda de sólidos no efluente final,
haverá uma grande deterioração na qualidade do efluente, independente-
mente do bom desempenho do tanque de aeração na remoção da DBO.

2.4 – Lodos Ativados de Fluxo Intermitente (Batelada)
Os sistemas de lodos ativados descritos anteriormente são de fluxo con-

tínuo com relação ao afluente, ou seja, o esgoto está sempre entrando e
saindo do reator. Há, no entanto, uma variante do sistema, com operação em
fluxo intermitente ou em batelada.

O princípio do processo de lodos ativados em batelada consiste na in-
corporação de todas as unidades, processos e operações normalmente asso-
ciados ao tratamento tradicional de lodos ativados: decantação primária,
oxidação biológica e decantação secundária, em um único tanque (Foto 15).
Os processos e operações passam a ser simplesmente seqüências no tempo
(ciclos de operação) com durações definidas, e não unidades separadas, como
ocorre nos processos de fluxo contínuo.

Os ciclos normais de tratamento são:

Logo, a massa biológica permanece no reator durante todos os ciclos,
eliminando, dessa forma, a necessidade de decantadores primários ou secun-
dários (Figura 14). O processo de lodos ativados em batelada pode ser pro-
jetado nas modalidades convencional e aeração prolongada. Nesta última, o
tanque único passa a incorporar também a unidade de digestão (aeróbia) do
lodo. A duração usual de cada ciclo pode ser alterada em função das varia-

Função do
tempo para as

diversas
operações

Enchimento (entrada de esgoto bruto,
decantado ou anaeróbio no reator)

Reação (aeração e/ou mistura da massa
líquida contida no reator)

Sedimentação (sedimentação e separação dos sólidos em
suspensão do esgoto tratado)
Descarte do efluente tratado

(retirada do esgoto tratado do reator)
Repouso (ajuste de ciclos e remoção

do lodo excedente)



80

ções da carga afluente, dos objetivos operacionais do tratamento e das carac-
terísticas do esgoto e da biomassa no sistema.

No sistema de aeração prolongada por batelada, as únicas unidades de
todo o processo de tratamento (líquido e lodo) são: grade, desarenador,
medição de vazão, reatores, adensador do lodo (opcional) e sistema de desi-
dratação do lodo.

Há algumas variantes nos sistemas de fluxo intermitente, relacionadas
tanto à forma de operação (alimentação contínua e esvaziamento descontínuo),
quanto à seqüência e duração dos ciclos associados a cada fase do processo.
Estas variantes permitem simplificações adicionais no processo ou a remo-
ção biológica de nutrientes.

A Tabela 3 traz as principais características dos sistemas de lodos ativados
usados no tratamento de esgotos sanitários.

3 – ASPECTOS CONSTRUTIVOS
O presente item apresenta detalhes de projeto e aspectos construtivos

relacionados ao tanque de aeração:

Figura 14 – Fluxograma de uma ETE de Lodos Ativados Batelada
Fonte: Elaboração do autor



81

· O comprimento e a largura do reator devem permitir uma distribui-
ção homogênea dos aeradores na superfície do tanque;

· Os tanques devem ser preferencialmente retangulares;

Fonte: Von Sperling (2005)
1 US$ = R$ 2,70 (2º semestre de 2004)
Área total da ETE

Item geral Item específico Modalidade
Convencional Aer. prolongada

Idade do lodo Idade do lodo (dias) 4-10 18-30
Relação A/M Relação A/M (kgDBO/ 0,25-0,50 0,07-0,15

kgSSVTA.dia)
Eficiência de DBO (%) 85-95 93-98
remoção DQO (%) 85-90 90-95

Sólidos em suspen- 85-95 85-95
são (%)
Amônia (%) 85-95 90-95
Nitrogênio (%) 25-30 15-25
Fósforo (%) 25-30 10-20
Coliformes (%) 60-90 70-95

Área Requerida Área (m2/hab) 0,2-0,3 0,25-0,35
Volume Total Volume (m3/hab) 0,10-0,15 0,10-0,15
Energia Potência instalada 2,5-4,5 3,5-5,5

(W/hab)
Consumo energético 18-26 20-35
(kWh/hab.ano)

Volume de lodo A ser tratado 3,5-8,0 3,5-5,5
(L lodo/hab.dia)
A ser disposto 0,10-0,25 0,10-0,25
(L lodo/hab.dia)

Massa de lodo A ser tratado 60-80 40-45
(g ST/hab.dia)
A ser disposto 30-45 40-45
(g ST/hab.dia)

Custos Implantação (R$/hab) 100-160 90-120
Operação (R$/hab.ano) 10-20 10-20

Tabela 3 – Principais Características dos Sistemas de Lodos Ativados
Usados no Tratamento de Esgotos Sanitários



82

· A profundidade útil do reator encontra-se dentro da seguinte faixa:
3,0 a 4,5m (aeração mecânica) e 4,5 a 6,0m (ar difuso);

· A profundidade do reator deve ser estabelecida em conformidade
com o aerador a ser adotado (consultar catálogo do fabricante);

· A borda livre do tanque deve ser em torno de 0,5m;

· As dimensões em planta devem ser estabelecidas em função do regi-
me hidráulico selecionado e devem ser compatíveis com as áreas de
influência dos aeradores;

· Caso a estação tenha vazão máxima superior a 250 L/s, deve-se ter
mais de um reator;

· Usualmente, os tanques são de concreto armado com paredes verti-
cais, mas, sempre que possível, deve-se analisar a alternativa de tan-
ques taludados (paredes mais delgadas ou argamassa armada);

· Caso haja mais de uma unidade, podem-se utilizar paredes comuns
entre elas;

· Os aeradores mecânicos de baixa rotação devem ser apoiados em
passarelas e pilares (dimensionados para resistir à torção). Os aeradores
mecânicos de alta rotação são ancorados nas margens;

· Os aeradores mecânicos podem ter a capacidade de oxigenação con-
trolada por meio de variação da submergência dos aeradores (varia-
ção do nível do vertedor de saída ou do eixo do aerador), da veloci-
dade dos aeradores, ou por liga-desliga dos aeradores;

· A aeração por ar difuso pode ter a capacidade de oxigenação contro-
lada por meio de ajuste das válvulas de saída dos sopradores ou das
válvulas de entrada nos reatores;

· A entrada do afluente submersa evita o desprendimento do gás
sulfídrico presente no efluente do reator anaeróbio;

· A saída do tanque é por vertedores colocados na extremidade oposta
à da entrada;

· Caso haja mais de uma unidade, os arranjos de entrada e saída devem
permitir o isolamento de uma unidade para eventual manutenção;



83

· Devem-se dar condições de quebra da escuma eventualmente forma-
da, por meio de mangueiras ou aspersores, e de seu encaminhamento
para caixas de escuma ou para os decantadores secundários;

· Deve-se prever a possibilidade de drenagem do tanque para eventual
esvaziamento, por meio de bombas submersíveis (mais simples e
confiáveis) ou por descargas de fundo;

· No caso de interferência com o NA do lençol freático, deve-se possi-
bilitar algum meio de alívio da subpressão, quando o tanque estiver
vazio.

Para o projeto de decantadores secundários, as principais informações e
critérios de projeto já foram abordados no Capítulo 2.



84



85

TRATAMENTO ANAERÓBIO

1 – INTRODUÇÃO
O tratamento anaeróbio de esgoto vem sendo utilizado há muito tempo

na forma de fossas sépticas ou de lagoas de estabilização. Além disso, regis-
tra-se o emprego de digestores anaeróbios de lodo, principalmente tratando
excesso de lodos ativados. Todos os supracitados reatores eram desprovidos
de mecanismo de retenção de biomassa, o que significa que eram necessários
grandes volumes para se obter boa eficiência.

Para solucionar tal problema, surgiu o chamado reator anaeróbio de
fluxo ascendente e manta de lodo (Upflow Anaerobic Sludge Blanket – UASB),
que previa além de um dispositivo de retenção de biomassa, realizada na
zona de sedimentação do reator, a coleta e queima do biogás produzido. Tal
configuração não somente permite que se mantenha uma alta concentração
de lodo no reator, como também que se desmembre a dependência do
tempo de retenção celular (idade do lodo) do tempo de detenção hidráulica
(TDH). Essa relação de dependência é encontrada nos sistemas de lodos
ativados, por exemplo. Com isso, consegue-se ter uma alta idade de lodo
com o reator operando com um reduzido TDH.

Atualmente, sabe-se que o reator UASB é capaz de promover redução
de DBO de cerca de 65%, com TDH da ordem de 6 horas para esgotos
sanitários. O reator UASB vem sendo bastante utilizado no Brasil e em ou-
tros países, como pré-tratamento e digestor de lodo de outros processos
biológicos e até físico-químicos. As principais vantagens e desvantagens dos
sistemas anaeróbios são apresentadas no Quadro 19.

Existem variantes do tratamento anaeróbio cuja escolha dependerá de
vários fatores, como tipo de esgoto, características físicas, químicas e biológi-
cas do esgoto, custo, experiência do projetista etc. O Quadro 20 detalha os
diversos tipos de processos anaeróbios, além de apresentar as maiores apli-



86

cações do tratamento anaeróbio tanto com esgotos de origem doméstica
como de origem industrial.

Uma visualização mais clara de algumas das vantagens da digestão
anaeróbia em relação ao tratamento aeróbio, notadamente no que se refere à
produção de gás metano e à baixíssima produção de sólidos, pode ser
visualizada na Figura 15. Nos sistemas aeróbios, ocorrem somente cerca de
40 a 50% de degradação biológica, com a conseqüente conversão em CO2.
Verifica-se uma enorme incorporação de matéria orgânica, como biomassa
microbiana (cerca de 50 a 60%), que vem a se constituir no lodo excedente
do sistema, o qual ainda necessita de estabilização. O material orgânico não
convertido em gás carbônico, ou em biomassa, deixa o reator como material
não-degradado (5 a 10%).

Nos sistemas anaeróbios, verifica-se que a maior parte do material
orgânico biodegradável presente no despejo é convertida em biogás (cerca

Quadro 19 – Principais Vantagens e Desvantagens dos Sistemas
Anaeróbios

Fonte: Adaptado de Van Haandel e Lettinga (1994); Lettinga, Hulshoff Pol e Zeeman (1995).

Vantagens
Baixa produção de sólidos, cerca de 5 a 10
vezes inferior à que ocorre nos processos
aeróbios, além de que o lodo já se encontra
estabilizado
Baixo consumo de energia e impacto positivo
nos custos operacionais da estação
Baixa demanda de área

Baixos custos de implantação, da ordem de
R$ 20 a 40 per capita

Produção de metano, um gás combustível de
elevado poder calorífico
Tolerância a elevadas cargas orgânicas

Aplicabilidade em pequena e grande escala

Baixo consumo de nutrientes

Desvantagens
Os microrganismos anaeróbios, pelo seu bai-
xo crescimento, são mais susceptíveis a pro-
blemas de toxicidade

A partida do processo pode ser lenta, na
ausência de lodo de semeadura adaptado
Alguma forma de pós-tratamento é usual-
mente requerida
A bioquímica e a microbiologia da digestão
anaeróbia são complexas e ainda precisam
ser mais estudadas
Possibilidade de geração de maus odores
quando mal projetados e operados
Possibilidade de geração de efluente com
aspecto desagradável
Remoção de nitrogênio, fósforo e patógenos
insatisfatória



87

Figura 15 – Fluxo do Carbono em Processos Aeróbios e Anaeróbios
Fonte: Elaboração do autor

Reatores de leito fixo
Sistemas de alta taxa Com crescimento aderido Reatores de leito rotatório

Reatores de leito
expandido/fluidificado
Reatores de dois estágios
Reatores de chicanas

Com crescimento disperso Reatores de manta de lodo
Reatores de leito granular
expandido
Reatores com circulação
interna

Sistemas

de baixa taxa

Digestores de lodo
Tanques sépticos

Lagoas anaeróbias

Tipos de esgotos tratados por processos anaeróbios

Destilaria de álcool Chorume
Cervejarias Indústria farmacêutica
Indústrias químicas Indústria de papel
Indústrias de laticínios Frigoríficos
Esgoto doméstico Bebidas
Processamento de pescados e comidas marinhas Processamento de açúcar

Quadro 20 – Processos Anaeróbios de Tratamento de Esgotos e
Principais Aplicações

Fonte: Adaptado de Chernicharo (1997)



88

de 70 a 90%), que é removido da fase líquida e deixa o reator na forma
gasosa. Apenas uma pequena parcela do material orgânico é convertida em
biomassa microbiana (cerca de 5 a 15%), vindo a se constituir no lodo
excedente do sistema, o qual se encontra estabilizado. Além da pequena
quantidade produzida, o lodo excedente apresenta-se, por via de regra,
mais concentrado e com melhores características de desidratação. O mate-
rial não convertido em biogás, ou em biomassa, deixa o reator como ma-
terial não degradado (10 a 30%).

Para o balanço de massa de DQO tem-se que:

DQOCH4 (parcela de DQO convertida em gás metano)
DQOcel (parcela de DQO utilizada para crescimento celular)
DQOret (parcela de DQO não convertida, mantida no lodo do reator)
DQOefl (parcela de DQO não convertida, perdida no efluente)D

Q
O

 t
ot

al

Um dos parâmetros que mais têm merecido a atenção dos órgãos de
controle ambiental é a DBO, cujos valores efluentes para alguns processos
anaeróbios, são mostrados na Tabela 4:

O reator UASB é composto de várias partes, como sistema de distribui-
ção do afluente (para evitar curtos-circuitos hidráulicos), separador de fases
(sólida, líquida e gasosa), defletores, coletor de gás e coletor do efluente,
ilustrados na Figura 16. Uma ETE composta por reatores UASB de forma-
[...]
UASB seguido de lodos ativados possui grandes vantagens comparado à
concepção convencional de lodos ativados, destacando-se a redução do
custo de implantação e manutenção e a menor produção de lodo (Quadro
24). A Figura 22 apresenta o fluxograma desta configuração no caso de
fluxo contínuo.

No Quadro 24, são comparados os principais parâmetros de projeto
entre o sistema UASB, seguido de lodos ativados, com os sistemas de lodos
ativados convencional e aeração prolongada. Como pode ser observado, os
fatores principais de separação entre as variantes são a idade do lodo, carac-
terizando as idades do lodo convencional e de aeração prolongada, e a exis-
tência ou não de pré-tratamento (ex.: reator UASB).

Uma lista completa de parâmetros de projeto para o sistema UASB
seguido de lodos ativados é mostrada na Tabela 9.

Figura 22 – Sistema Composto por Reator UASB Seguido de Lodos Ativados
Convencional

Fonte: Elaboração do autor



112

√√√√√   A massa de lodo produzido e a ser tratado é da ordem de 40 a 50%

do total produzido na concepção tradicional do sistema de lodos

ativados convencional e 50 a 60% do total produzido na aeração

prolongada

√√√√√   A massa a ser encaminhada para disposição final é da ordem de 60 a

70% das concepções tradicionais

√√√√√   A redução no volume de lodo é ainda maior, pelo fato de o lodo anaeróbio

misto ser mais concentrado e possuir ótima condição para desidratação

√√√√√   Como aproximadamente 70% da DBO é previamente removida no

UASB, o consumo de oxigênio é apenas para a DBO remanescente e

para a nitrificação, que, neste caso, é o fator preponderante do

consumo (em torno de 2/3 do consumo total)

√√√√√   O volume total das unidades (reator UASB, reator de lodos ativados,

decantador secundário e sistema de desidratação do lodo) é inferior

ao volume total das unidades dos lodos ativados convencional

(decantador primário, reator de lodos ativados, decantador secundá-

rio, adensador de lodo, digestor de lodo e desidratação do lodo)

√√√√√   A redução ocorre em função da menor produção de lodo e das

melhores características para desidratação

√√√√√   Não há necessidade de decantadores primários, adensadores e digestores,

os quais são substituídos pelo reator UASB

√√√√√   O reator UASB não possui equipamentos eletromecânicos, diferente-

mente dos decantadores primários, adensadores e digestores do siste-

ma de lodos ativados convencional

√√√√√   Comparado com o sistema de lodos ativados convencional, há menor

número de unidades e equipamentos eletromecânicos, resultando em

operação mais simples

√√√√√   A remoção de nitrogênio só é possível a partir de uma proporção mínima

entre a concentração de material nitrogenado e o material orgânico

√√√√√   Similarmente, também há uma razão mínima P/DQO para a remoção

de fósforo

√√√√√   Uma vez que o reator UASB retira grande parte do carbono orgânico

e quase não afeta a concentração dos nutrientes, em geral, a concen-

tração de material orgânico no efluente anaeróbio é menor que a

mínima necessária à desnitrificação e à desfosfatação

√√√√√   A eficiência do sistema na remoção dos principais poluentes (com

exceção de N e P) é similar à do sistema de lodos ativados convenci-

onal

Redução da pro-

dução de lodo

Redução no con-

sumo de energia

Redução no volu-

me total das uni-

dades

Redução no con-

sumo de produtos

químicos para de-

sidratação

Menor número de

unidades a serem

implementadas

Menor  necessida-

de de equipamen-

tos

Maior simplicida-

de operacional

Menor capacida-

de para remoção

biológica de nu-

trientes (N e P)

Eficiência similar

à concepção tra-

dicional de lodos

ativados conven-

cional

Vantagens

Desvantagem

Similaridade
entre os pro-
cessos

Quadro 24 – Comparação Entre o Sistema UASB + Lodos Ativados
com o Tradicional Sistema de Lodos Ativados

Fonte: Adaptado de Von Sperling et al. (2001)



113

5 – REATORES ANAERÓBIOS SEGUIDOS POR
TRATAMENTO FÍSICO-QUÍMICO

Tratamentos físico-químicos com o uso de coagulantes e mesmo auxili-
ares de coagulação (polieletrólitos), com separação dos flocos por decanta-
ção ou flotação com ar dissolvido, são normalmente eficientes na remoção
da matéria em suspensão e coloidal do esgoto e na remoção de fósforo.
Todavia, a eficiência destes tratamentos em relação à matéria orgânica solú-
vel é nula. Para esgoto bruto, a eficiência de tais tratamentos não ultrapassa
os 60–65%, em relação à DBO e DQO. Ao se utilizar o tratamento biológi-
co anaeróbio a montante de unidades de tratamento físico-químico, tem-se

Tabela 10  – Principais Características dos Sistemas de Lodos ativados
Usados no Tratamento de Esgotos Sanitários

Idade do lodo Idade do lodo (dias) 4-10 18-30 6-10

Relação A/M Relação A/M 0,25-0,50 0,07-0,15 0,25-0,40

(kgDBO/kgSSVTA.dia)

Eficiência de remoção DBO (%) 85-95 93-98 85-95

DQO (%) 85-90 90-95 83-90

Sólidos em suspensão (%) 85-95 85-95 85-95

Amônia (%) 85-95 90-95 75-90

Nitrogênio (%) 25-30 15-25 15-25

Fósforo (%) 25-30 10-20 10-20

Coliformes (%) 60-90 70-95 70-95

Área Requerida Área (m2/hab) 0,2-0,3 0,25-0,35 0,2-0,3

Volume Total Volume (m3/hab) 0,10-0,15 0,10-0,15 0,10-0,12

Energia Potência instalada (W/hab) 2,5-4,5 3,5-5,5 1,8-3,5

Consumo energético 18-26 20-35 14-20

(kWh/hab.ano)

Volume de lodo A ser tratado (L lodo/hab.dia) 3,5-8,0 3,5-5,5 0,5-1,0

A ser disposto (L lodo/hab.dia) 0,10-0,25 0,10-0,25 0,05-0,15

Massa de lodo A ser tratado (g ST/hab.dia) 60-80 40-45 20-30

A ser disposto (g ST/hab.dia) 30-45 40-45 20-30

Custos Implantação (R$/hab) 100-160 90-120 70-110

Operação (R$/hab.ano) 10-20 10-20 7-12

Fonte: Von Sperling et al. (2001); Von Sperling (2005)
1 US$ = R$ 2,70 (2º semestre de 2004)
Área total da ETE

  Item geral           Item específico Convencional Aeração UASB-lodos

prolongada ativados

Modalidade



114

Parâmetro
Idade do lodo (dias)
Relação A/M (kgDBO/kgSSVTA.dia)
Tempo de detenção (dias)
Concentração de SSVTA (mg/L)
Concentração de SSTA (mg/L)
Relação SSV/SS no reator
Requisitos médios de O2 – demanda carbonácea (kgO2/kgDQO
aplicada ao LA)
Requisitos médios de O2 – demanda carbonácea (kgO2/kgDBO
aplicada ao LA)
Requisitos médios de O2 – demanda para nitrificação (kgO2/
kgDQO aplicada ao LA)
Requisitos médios de O2 – demanda para nitrificação (kgO2/
kgDBO aplicada ao LA)
Relação consumo máximo O2 / consumo médio O2

Eficiência de oxigenação padrão (kgO2/kWh)
Fator de correção: consumo O2 padrão / consumo O2 campo
Produção de lodo aeróbio excedente (retornado ao UASB) (kgSS/
kgDQO aplicada ao LA)
Produção de lodo aeróbio excedente (retornado ao UASB) (kgSS/
kgDBO aplicada ao LA)
Produção per capita de lodo aeróbio excedente (retornado ao
UASB) (gSS/hab.dia)
Concentração de SS no lodo retornado ao UASB (mg/L)
Eficiência de remoção de SSV do lodo aeróbio no reator UASB
Produção de lodo anaeróbio (kgSS/kgDQO aplicada ao UASB)
Produção de lodo anaeróbio (kgSS/kgDBO aplicada ao UASB)
Produção per capita de lodo anaeróbio (gSS/hab.dia)
Produção de lodo misto total (a ser tratado) (kgSS/kgDQO
aplicada ao sistema)
Produção de lodo misto total (a ser tratado) (kgSS/kgDBO apli-
cada ao sistema)
Produção per capita de lodo misto total (a ser tratado) (gSS/
hab.dia)
Produção volumétrica per capita de lodo misto total (a ser trata-
do) (L/hab.d)
Concentração do lodo misto (aeróbio + anaeróbio) retirado do
UASB (%)
Taxa de escoamento superficial (Q/A) (m3/m2.dia)
Taxa de aplicação de sólidos [(Q+Qr).X/A] (kgSS/m2.dia)
Altura da parede lateral (m)

Valor
6-10

0,25-0,40
3-5

1100-1500
1500-2000
0,75-0,77
0,35-0,50

0,80-1,10

3,8-4,3

4,6

1,2-1,5
1,5-2,2
1,5-1,8
0,3-0,4

0,55-0,70

8 a 14

3000 a 5000
0,20 a 0,30
0,14 a 0,18
0,28 a 0,36

14 a 18
0,20 a 0,30

0,40 a 0,60

20 a 30

0,5 a 1,0

3,0 a 4,0

24 a 36
100 a 140
3,0 a 4,0

Item

Tanque de
aeração

Sistema de
aeração

P r o d u ç ã o
de lodo

Decantador
secundário

Continua

Tabela 11 – Parâmetros de Projeto Para Sistema de Lodos Ativados
Como Pós-Tratamento de Efluentes Provenientes de
Reatores Anaeróbios



115

uma boa redução da matéria orgânica solúvel do esgoto, permitindo que o
sistema combinado tenha uma boa eficiência final em relação à matéria orgâ-
nica e também em relação ao fósforo.

6 – REATORES  ANAERÓBIOS  SEGUIDOS  POR
DISPOSIÇÃO CONTROLADA NO SOLO

A aplicação de esgotos no solo constitui a forma mais simples e econô-
mica para tratamento e disposição final de efluentes líquidos. É também um
dos mais eficientes sistemas de tratamento por processos naturais. Pode-se
entender a aplicação de esgotos no solo como um conjunto de processos
naturais, físicos, químicos e biológicos, ocorrendo no meio solo-planta-esgo-
to. Embora muito econômico, com muito baixo custo de investimento e de
operação, tem a desvantagem de exigir grandes áreas e a forma intermitente
de utilização, obrigando a períodos de aplicação e de descanso, o que limita
este método de depuração a pequenas comunidades e a área isoladas. Os
métodos de disposição controlada no solo podem ser encontrados no Capí-
tulo 1, onde a seguir são apresentadas as eficiências globais do tratamento
composto por reator UASB como pré-tratamento:

· Escoamento superficial: remoção de DBO de 91 e 94%, com taxas
de aplicação de 0,10 e 0,20 m3/h.m., para o sistema filtro anaeróbio-
rampa de escoamento.

Conclusão

Tabela 11 – Parâmetros de Projeto Para Sistema de Lodos Ativados
Como Pós-Tratamento de Efluentes Provenientes de
Reatores Anaeróbios

Parâmetro
Razão de recirculação (Qr/Q)
Concentração de SS no lodo recirculado ao tanque de aeração
(mg/L)
Produção per capita de SS no lodo a ser disposto (gSS/hab.dia)
Produção per capita de SS no lodo a ser disposto (gSS/hab.dia)
Produção volumétrica per capita de lodo a ser disposto (L lodo/
hab.dia)
Teor de sólidos (centrífuga, filtro prensa de correias) (%)
Teor de sólidos (filtro prensa) (%)
Teor de sólidos (leito de secagem) (%)

Item
Decantador
secundário

Tratamento

de lodo

Valor
0,6 a 1,0

3000 a 4000

20 a 30
20 a 30

0,05 a 0,15

20 a 30
25 a 40
30 a 45

Fonte: Von Sperling et al. (2001)



116

· Escoamento subsuperficial em área com cobertura vegetal: remoção
de DQO média, no “tabuleiro”, de 53%, e de nutrientes de 94% para
nitrogênio amoniacal e de 91% para fósforo.

· Banhado artificial (wetlands): remoção da DQO, no sistema UASB +
wetland, de 79 a 83%, de NTK de 59 a 87%, e de fósforo variando de
66 até 100%.

A opção para utilizar de qualquer forma de aplicação do efluente de
um reator UASB ou filtro anaeróbio no solo deve levar em conta a capaci-
dade de recebimento e depuração do sistema a ser usado, bem como os
aspectos relativos à proteção ambiental e à saúde pública, em particular os
que implicam eventual contaminação dos aqüíferos. Com estas considera-
ções, as técnicas próprias de irrigação, associadas com as de engenharia
sanitária, deverão compor uma solução econômica, simples e aplicável a
pequenas contribuições.



117

PROCESSOS DE DESINFECÇÃO

1 – INTRODUÇÃO
A desinfecção de esgotos sanitários objetiva destruir patógenos presen-

tes no efluente tratado e garantir a água receptora segura para uso posterior
quanto ao aspecto sanitário, cujos limites são fixados pelos órgãos ambientais.
Os mecanismos envolvidos na desinfecção de microrganismos patogênicos
podem ser reunidos em três grupos:

a) Destruição ou danificação da parede celular, do citoplasma ou do
núcleo celular. O agente desinfetante atua sobre os componentes des-
sas estruturas celulares, impedindo que desenvolvam suas funções ele-
mentares adequadamente;

b) Alteração de importantes compostos envolvidos no catabolismo, como
enzimas e seus substratos, alterando o balanço de energia na célula;

c) Alteração nos processos de síntese e crescimento celular, mediante al-
teração de funções como a síntese de proteínas, de ácidos nucléicos e
coenzimas.

Os microrganismos patogênicos de maior preocupação são as bactérias,
vírus entéricos e parasitas intestinais. Uma grande variedade destes organis-
mos está sempre presente em esgotos sanitários, podendo chegar ao homem
através das seguintes vias:

• Ingestão direta de água não-tratada;

• Ingestão direta de água tratada. Nesse caso, pressupõe-se alguma falha
no sistema de tratamento ou de distribuição de água;

• Ingestão de alimentos infectados com patógenos presentes em águas
contaminadas;

• Penetração resultante do contato da pele com a água contaminada.



118

2 – QUALIDADE MICROBIOLÓGICA DOS ESGOTOS
SANITÁRIOS

A desinfecção de esgotos exige um conhecimento dos aspectos físico-
químicos (pH, alcalinidade, DBO, sólidos suspensos, nitrogênio etc.), e, prin-
cipalmente, em relação aos parâmetros microbiológicos de avaliação das
concentrações de organismos patogênicos ou de organismos indicadores.

No Brasil, é prática comum a identificação e quantificação de organis-
mos indicadores de contaminação, notadamente coliformes totais e fecais
(ou termotolerantes) e estreptococos fecais, que se deve às dificuldades e
custos inerentes à identificação dos diversos organismos patogênicos.

Vale lembrar que os organismos indicadores de contaminação, mais es-
pecificamente os coliformes e estreptococos fecais, são utilizados como
parâmetros de monitoramento porque estes, além de fáceis de identificar,
estão sempre presentes, em grandes quantidades nas fezes de origem humana
e de outros animais de sangue quente. Assim, a presença de coliformes e
estreptococos fecais em uma amostra de água torna-se um forte indicativo
de que aquela água foi contaminada pelo lançamento de esgotos e deve,
muito possivelmente, conter organismos patogênicos. Trata-se, portanto, de
uma determinação indireta da presença de organismos causadores de doen-
ças, uma vez que os organismos indicadores são, em sua vasta maioria, habi-
tantes do trato intestinal do homem e não são causadores de doenças. As
composições microbiológicas típicas de esgotos brutos são apresentados nas
Tabelas 12 e 13.

Embora as eficiências de remoção de microrganismos patogênicos e
microrganismos indicadores pareçam elevadas, de acordo com a Tabela 14,
deve-se ressaltar que, em se tratando de coliformes, estes estão presentes em
quantidades muito elevadas (Tabela 13) e, portanto, são necessárias eficiências
de remoção também muito altas, usualmente na faixa de 99,99 a 99,999%,
para o atendimento aos padrões de qualidade microbiológica.

Esses aspectos de requisitos e padrões de qualidade são tratados
por legislações específicas, conforme resumido na Tabela 14, para as
águas doces.



119

Além dos padrões de lançamento em corpos d’água, os processos de
desinfecção podem ser específicos para outros fins como atendimento aos
padrões de balneabilidade (Quadro 25), e no reúso do esgoto tratado em
irrigação (detalhado no Capítulo 11).

Tabela 12 – Ocorrência Típica de Microrganismos Patogênicos e
Microrganismos Indicadores em Esgotos Brutos

Microrganismo Contribuição per capita   Concentração
(org/hab.dia) (org/100 mL)

Coliformes totais 109-1012 106-109

Coliformes fecais 108-1011 105-108

Estreptococos fecais 108-109 105-106

Cistos de protozoários < 106 < 103

Ovos de helmintos < 106 < 103

Vírus 105-107 102-104

Fonte: Bastos (2003)

Microrganismo Tratamento primário (%) Tratamento secundário (%)
Coliformes totais < 10 90-99
Coliformes fecais 35 90-99
Shigella sp. 15 91-99
Salmonella sp. 15 96-99
Escherichia coli 15 90-99
Vírus < 10 76-99
Entamoeba histolytica 10-50 10
Ovos de helmintos 50-90 70-99

Fonte: Bastos (2003)

Tabela 13 – Remoções Típicas de Microrganismos Patogênicos e
Microrganismos Indicadores em Sistemas Convencionais
de Tratamento de Esgotos

 Parâmetro      Padrão de potabilidade
     (Portaria no 518/04)

 Escherichia coli     Ausência em 100 mL
 ou coliformes
 termotolerantes

Águas Doces (CONAMA no 357/2005)
 Esp    1          2             3     4
  -   200      1000         1000a           -

          2500b

          4000c

Fonte: BRASIL (2005) e BRASIL (2004).
a: dessedentação de animais; b: recreação de contato secundário; c: demais usos.

Tabela 14 – Padrões de Qualidade Microbiológica de Águas de
[...]
Fonte: Von Sperling (2005)
1 US$ = R$ 2,70 (2º semestre de 2004); Área total da ETE.



162



163

CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES

1 – INTRODUÇÃO
O presente estudo técnico objetivou propiciar um entendimento amplo e

integrado do tratamento de esgotos sanitários, o qual foi propositadamente es-
crito em uma linguagem de fácil compreensão para servir de material de consulta
dos técnicos do BNB. Este capítulo de desfecho foi dividido em duas partes,
uma dando o panorama geral do tratamento de esgotos sanitários no Brasil e na
região Nordeste, e uma outra parte dando algumas conclusões e recomendações
dos tratamentos mais adequados à região.

2 – PRINCIPAIS TRATAMENTOS DE ESGOTOS
UTILIZADOS NO BRASIL E NA REGIÃO
NORDESTE

2.1 – Sanitário
Para abordar este item, utiliza-se de um diagnóstico de alguns dos siste-

mas de tratamento de esgotos sanitários construídos no Brasil, solicitado pela
Agência Nacional de Águas (ANA). Inicialmente, a pesquisa concentrou-se
nos Estados de Minas Gerais e São Paulo, mas há uma tendência de esse
diagnóstico se estender para os demais Estados brasileiros. A Tabela 24 mos-
tra os principais tipos de tratamento de esgotos sanitários nos supracitados
Estados e a Tabela 25 mostra uma comparação entre as eficiências citadas na
literatura e as verificadas no estudo.

Como é mostrado na Tabela 24, para o Estado de Minas Gerais, os
sistemas de tratamento de esgotos mais utilizados incluem o reator anaeróbio
UASB, quer projetado sem pós-tratamento (6 ETE), quer projetado com
pós-tratamento (8 ETE). Em terceiro lugar, vem o sistema de lodos ativados
(LA), cujas estações provavelmente são as mais antigas, tempo em que se
duvidava do potencial do tratamento anaeróbio.



164

Na mesma Tabela 24, para o Estado de São Paulo, observa-se que os
sistemas de lagoas de estabilização são disparadamente os tratamentos de
esgotos mais utilizados, representando cerca de 70% das ETE. De forma
análoga a Minas Gerais, os reatores anaeróbios vêm ganhando destaque como
opção de pré-tratamento.

No que tange aos valores de eficiência mostrados na Tabela 25, obser-
va-se que, normalmente, sistemas compostos de reatores UASB, seguidos
por algum tipo de pós-tratamento, são os que fornecem as melhores eficiên-
cias, principalmente na remoção de coliformes fecais.

Na região Nordeste, o sistema de tratamento de esgotos mais utilizado
é o de lagoas de estabilização, seguindo o panorama do Estado de São Paulo.
Tal sistema é amplamente utilizado como opção de tratamento, principal-
mente no interior dos Estados, onde a mão-de-obra qualificada para operar
as ETE não é abundante e se deseja minimizar os custos com operação e
manutenção. Dentro do sistema de lagoas de estabilização, as lagoas faculta-
tivas seguidas de lagoas de maturação são as mais utilizadas; em segundo

Tabela 24 – Principais Tipos de Tratamento de Esgotos Sanitários nos
Estados de Minas Gerais e São Paulo

FS+FA LF LAN+LF LA UASB UASB+POS No TOTAL
   2 2 1 6 4 3 18

   1 1 2 2 1 7
2 2 4

2 2 4

   3 3 3 6 10 8 33

   16 70 40 5 131

2 2

  16 70 40 7 0 0 133

   19 73 43 13 10 8 166

  Tipo de entidade          Nome

Cia. Estadual de Sa-
neamento
Órgão ambiental
Prestador de serviço
municipal
Órgão de pesquisa

Cia. Estadual de
Saneamento
Prestador de serviço
municipal

COPASA

FEAM
Diversos

UFMG

SABESP

Diversos

Número de ETE por modalidade de tratamento

Total de ETE em Minas Gerais

Total de ETE em São Paulo

Total geral de ETE

Fonte: Oliveira e Von Sperling (2005)
Legenda: FS+FA (Fossa Séptica seguida de Filtro Anaeróbio); LF (Lagoa Facultativa);
LAN+LF (Lagoa Anaeróbia seguida de Lagoa Facultativa); LA (Lodos Ativados); UASB
(Reatores UASB sem pós-tratamento); UASB+POS (Reatores UASB com pós-tratamento)



165

lugar vêm as lagoas anaeróbias, seguidas de lagoas facultativas e de maturação.
Entretanto, mesmo no interior dos Estados, o uso de reatores UASB vem
aumentando a cada ano.

Como estudo de caso, para os centros urbanos pegou-se a cidade de Forta-
leza, onde o sistema de Fossa Séptica ou decanto digestor, seguido de filtro
anaeróbio, é o tratamento mais utilizado, seguido dos sistemas de lagoas de esta-
bilização. Verifica-se a inclusão em algumas ETE de tratamento anaeróbio por
meio de reator UASB, seguido de cloração. Recentemente, algumas ETE são
projetadas com reatores UASB, seguido de biofiltros aerados submersos. Quan-
do o bairro está integrado com o sistema de esgotamento sanitário de Fortaleza
(Sanear), há apenas um tratamento preliminar (ou somente gradeamento) e uma
estação elevatória de esgoto.

2.2 – Industrial
Muito embora o foco do informativo técnico sejam os esgotos sanitá-

rios, pretende-se, no presente item, destacar os tipos de tratamento de esgo-
tos mais utilizados em escala industrial. Experiencia-se que os tratamentos
dos esgotos industriais mais freqüentes na região Nordeste adotam proces-

Constituinte Faixas FS+FA LF LAN+LF LA UASB UASB+POS

DBO (%) Literatura 80 a 85 75 a 85 75 a 85 85 a 97 60 a 75 75 a 93

Reais 36 a 82 65 a 84 73 a 88 74 a 96 65 a 79 85 a 92

DQO (%) Literatura 70 a 80 65 a 80 65 a 80 80 a 93 55 a 70 65 a 90

Reais 18 a 78 40 a 72 65 a 78 62 a 93 44 a 77 64 a 86

SST (%) Literatura 80 a 90 70 a 80 70 a 80 87 a 93 65 a 80 70 a 97

Reais 39 a 86 23 a 69 35 a 78 53 a 95 57 a 81 71 a 92

NT (%) Literatura < 60 < 60 < 60 < 60 < 60 < 30 a 65

Reais 3 a 39 34 a 58 26 a 60 20 a 78 -19 a -6 -

PT (%) Literatura < 35 < 35 < 35 < 35 < 35 < 35 a 88

Reais -27 a 45 32 a 63 20 a 50 35 a 55 -21 a 16 -8 a 49

CF (unid. log Literatura 0,5 a 1,5 1 a 2 1 a 2 1 a 2 0,5 a 1,5 1 a 5

removidas)

Reais 0,5 a 1,8 1,0 a 2,4 1,6 a 3,0 1,4 a 2,8 1 a 1,3 0,8 a 5,2

Fonte: Oliveira e Von Sperling (2005)
Legenda: FS+FA (Fossa Séptica seguida de Filtro Anaeróbio); LF (Lagoa Facultativa); LAN+LF
(Lagoa Anaeróbia seguida de Lagoa Facultativa); LA (Lodos Ativados); UASB (Reatores
UASB sem pós-tratamento); UASB+POS (Reatores UASB com pós-tratamento)

Tabela 25 – Comparação Entre as Eficiências Citadas na Literatura e
as Verificadas no Estudo



166

sos físico-químicos isolados. Um exemplo de ETE é mostrado no estudo de
caso descrito a seguir, ou por processos biológicos variados associados a um
tratamento físico-químico. No Quadro 34, são mostrados os tratamentos
biológicos mais utilizados e as unidades de um tratamento físico-químico.

Para ilustrar as unidades componentes do tratamento físico-químico,
mostra-se uma ETE projetada para o tratamento de efluentes têxteis. O tra-
tamento era composto por uma unidade de coagulação-floculação-decanta-
ção, seguido pelo polimento através de um filtro de areia. Todas as unidades
empregadas, bem como a sua função, são descritas abaixo:

1. Gradeamento: responsável pela retenção de sólidos de grandes di-
mensões;

2. Desarenação: operação unitária que retira os sólidos inertes (areia) pre-
sentes no efluente;

Tratamento Gradeamento
preliminar Caixa de areia

Medidor de vazão
Tratamento Lagoa facultativa aerada ou de mistura completa
biológico Lodos ativados (várias indústrias) ou

Reator anaeróbio seguido de lodos ativados convencio-
nal  (várias indústrias, incluindo indústria de papel e
cervejarias)

Tratamento Medição de vazão
físico-químico Correção de pH (opcional)

Mistura rápida (coagulação)
Mistura lenta (floculação)
Decanto-adensação
Correção final do pH (opcional)
Secagem do lodo
Desinfecção

Quadro 34 – Tratamento Biológicos Mais Utilizados na Região para
os Esgotos Industriais, e as Unidades de um Tratamento
Físico-Químico

Fonte: Elaboração do autor.



167

3. Medição de Vazão de Entrada: feita através de calha Parshall na entra-
da da equalização;

4. Equalização: realizada através de um tanque aerador, que além de pro-
duzir picos de vazão também promove oxidação de metais e matéria
orgânica pela injeção de ar, como ainda uma mistura completa do
afluente;

5. Peneiramento fino: local onde são retidos fibras têxteis e outros mate-
riais de pequena dimensão, onde era utilizada uma peneira estática;

6. Correção de pH: processo no qual se faz o acerto do pH para o pH
ótimo de floculação;

7. Medição de vazão intermediária: responsável pelo controle de vazão
da ETE, possibilitando as dosagens otimizadas e corretas de
coagulantes;

8. Mistura rápida: para haver a dispersão dos coagulantes adicionados
anteriormente;

9. Mistura lenta: responsável pela floculação do efluente;

10. Decanto-adensamento: fenômeno de separação do floco do efluente
e sua concentração no fundo do tanque (lodo). O lodo decantado é
enviado para o desaguamento no leito de secagem. O efluente, após a
passagem pelos vertedores, vai para a filtração em areia;

11. Filtração em areia: os pequenos flocos arrastados através dos vertedores
são retidos pelos filtros de areia, sendo a última etapa do processo;

12. Secagem do lodo: feita através das operações evaporação e infiltração,
com um tempo aproximado de quatorze dias;

13. Efluente tratado: pode ser descartado no corpo receptor.



168

Memória fotográfica do estudo de caso

Foto 25 – Entrada do Esgoto Antes da Grade e Caixa de Areia
Fonte: O Autor

Foto 26 – Medidor de Vazão e Entrada do Esgoto no Tanque de Equalização
Fonte: O Autor



169

Foto 27 – Tanque de Equalização com Aerador do Tipo Turbina
Fonte: O Autor

Foto 28 – Peneira Estática Localizada Dentro da Casa de Química
Fonte: O Autor



170

Foto 29 – Dosagem de Coagulantes e Auxiliares de Coagulação
Fonte: O Autor

Foto 30 – Decantador Localizado Após a Mistura Rápida e Lenta
Fonte: O Autor



171

Foto 31 – Leito de Secagem com Cobertura
Fonte: O Autor

Foto 32 – Lodo Têxtil a Ser Disposto em Aterro Sanitário
Fonte: O Autor



172

3 – RECOMENDAÇÕES  PARA  O  TRATAMENTO  DE
ESGOTOS SANITÁRIOS NA REGIÃO NORDESTE

Apesar de a escolha do tratamento de esgoto ser altamente dependente
de muitas variáveis, como disponibilidade financeira e de tecnologia, mão-de-
obra, clima etc., as quais devem ser analisadas caso a caso, o presente item
mostra algumas sugestões de tratamento de esgotos sanitários indicados para a
região Nordeste, para o cenário de vazões abaixo de 1m3/s.

 Acredita-se que o uso de reatores anaeróbios do tipo UASB como pré-
tratamento (é um tipo de tratamento, mas requer sempre um tratamento
complementar chamado de pós-tratamento) de esgotos sanitários deve ser
quase sempre considerado, pelas inúmeras vantagens deste tipo de tecnologia,
as quais foram abordadas no Capítulo 5. Dentre estas pode-se citar:

• Baixos custos de implantação, operação e manutenção;

• Baixos requisitos de área;

• Possibilidade de controle de odores;

• Baixa demanda de energia;

• Possibilidade de reutilização do biogás;

• O tratamento como um todo torna-se mais barato, diminuindo tam-
bém os requisitos globais de área.

Para o pós-tratamento de efluentes provenientes de reatores UASB, acre-
dita-se que o uso de lagoas de polimento (Capítulo 6) é altamente indicado
(um fluxograma do sistema de tratamento é mostrado na Figura 42). Assim,
cerca de 70% da DBO seria removida no reator UASB, e o restante da DBO
juntamente com os patógenos (ovos de helmintos, coliformes termotolerantes
etc.) seriam removidos na lagoa de polimento. As principais vantagens do
uso de lagoas de polimento são:

• Excelente remoção de patógenos (desinfecção);

• Baixo custo de implantação (R$ 40-70/hab. conforme mostrado no
Capítulo 9), operação e manutenção;

• Baixa demanda de energia.



173

Um empecilho para o uso de lagoas de polimento pode ser a disponibi-
lidade de área, a qual não constitui um grande problema na maioria dos casos
dos Estados do Nordeste, com exceção dos centros urbanos, onde ela pode
ser o limitante.

Especificamente para os centros urbanos, onde se tem disponibilidade
de área bastante reduzida, necessita-se de uma tecnologia de pós-tratamento
mais compacta. Para essas situações, em que não se pode empregar lagoas de
polimento, o uso de Biofiltro Aerado Submerso (BF) (Capítulo 6) como
pós-tratamento de efluentes de reatores UASB pode ser bastante atrativo.
Esta tecnologia apresenta como principais vantagens:

• Moderados custos de implantação (R$ 65-100/hab conforme mos-
trado no Capítulo 9), operação e manutenção;

• Baixos requisitos de área;

• Possibilidade de controle de odores;

• Bastante eficiente na remoção de DBO.

Um fluxograma do sistema de tratamento composto de reator UASB,
seguido por biofiltro aerado submerso, é mostrado na Figura 43.

Como tanto o reator UASB como o BF não são eficientes na remoção
de patógenos, necessita-se de uma unidade de desinfecção, situada a jusante
do BF. Para pequenas ETE, recomenda-se o uso de cloração, por ser uma
tecnologia de baixo custo e bastante conhecida na nossa região, quando com-

Figura 42 – Fluxograma do Sistema de Tratamento Composto de Reator
UASB Seguido por Lagoas de Polimento

Fonte: Elaboração do autor



174

parada com outros processos de desinfecção, como radiação ultravioleta
(Capítulo 7).

É conveniente ressaltar a importância de considerar a possibilidade do
reúso dos esgotos sanitários tratados em irrigação, produção de alimentos de
subsistência, piscicultura, recarga de aqüíferos etc., como uma forma de au-
mentar a oferta hídrica durante o ano inteiro, principalmente em regiões semi-
áridas, onde o recurso água é escasso.

Figura 43 – Fluxograma de Sistema de Tratamento Composto de Reator
UASB, Seguido por Biofiltro Aerado Submerso

Fonte: Elaboração do autor



175

LEGISLAÇÃO RELATIVA À PROTEÇÃO DA
QUALIDADE DOS CORPOS D’ÁGUA

1 – ASPECTOS GERAIS
Há os seguintes tipos de padrão ou diretriz de interesse direto no que

tange à qualidade da água em corpos d’água e ao reúso de efluentes tratados:

• Padrões de Qualidade no corpo receptor;

• Padrões de Lançamento no corpo receptor;

• Padrões ou diretrizes de qualidade para determinado uso do efluente
tratado (Ex.: irrigação).

2 – PADRÕES DE QUALIDADE DO CORPO RECEPTOR
No Brasil, a Resolução Conama no 357/2005, a qual veio substituir a Reso-

lução Conama no 20/1986, dividiu as águas do território nacional em águas
doces (salinidade < 0,05%), salobras (salinidade entre 0,05% e 3,0%) e salinas
(salinidade > 3%). Em função dos usos previstos (Capítulo II), foram criadas 13
classes, as quais são descritas a seguir (BRASIL, 2005):

Seção I

Das Águas Doces

Art. 4o As águas doces são classificadas em:

I - classe especial: águas destinadas:

a) ao abastecimento para consumo humano, com desinfecção;

b) à preservação do equilíbrio natural das comunidades aquáticas; e

c) à preservação dos ambientes aquáticos em unidades de conservação
de proteção integral.

II - classe 1: águas que podem ser destinadas:



176

a) ao abastecimento para consumo humano, após tratamento simpli-
ficado;

b) à proteção das comunidades aquáticas;

c) à recreação de contato primário, tais como natação, esqui aquático e
mergulho, conforme Resolução Conama no 274, de 2000;

d) à irrigação de hortaliças que são consumidas cruas e de frutas que se
desenvolvam rentes ao solo e que sejam ingeridas cruas sem remoção de
película; e

e) à proteção das comunidades aquáticas em Terras Indígenas.

III - classe 2: águas que podem ser destinadas:

a) ao abastecimento para consumo humano, após tratamento conven-
cional;

b) à proteção das comunidades aquáticas;

c) à recreação de contato primário, tais como natação, esqui aquático e
mergulho, conforme Resolução Conama no 274, de 2000;

d) à irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques, jardins, cam-
pos de esporte e lazer, com os quais o público possa vir a ter contato
direto; e

e) à aqüicultura e à atividade de pesca.

IV - classe 3: águas que podem ser destinadas:

a) ao abastecimento para consumo humano, após tratamento convenci-
onal ou avançado;

b) à irrigação de culturas arbóreas, cerealíferas e forrageiras;

c) à pesca amadora;

d) à recreação de contato secundário; e

e) à dessedentação de animais.

V - classe 4: águas que podem ser destinadas:

a) à navegação; e



177

b) à harmonia paisagística.

Seção II

Das Águas Salinas

Art. 5o As águas salinas são assim classificadas: